*rum*. Non è da escludere un problema testuale d'archetipico alla base della lezione confusa dei codici.

III 3-5. maioris enim illa me facit quam ipsum, et ideo illam foveat ut eam *captet* et hoc est ipse Neeram et cetera †dum inquam hoc est†.

B *captet*

A *captet* et ut eam eum capiat

M *capiat*

Al posto di *captet*, A sembra presentare la lezione sia di B che di M (*captet* e *capiat*); o legge entrambe le tradizioni, o ciascuno dei due effettua un salto da stesso e la lezione di A è tramandata (avrebbe anche senso la doppia relazione, se non fosse che *eam*, che ha solo A, dovrebbe essere in nominativo), oppure c'era un passo di difficile decifrazione nella tradizione da cui tutti i codd. derivano, come anche le ultime parole, ritenuta una corruttela e posta tra *cruces*, potrebbero confermare.

- III 11. falx ex se nec bona est, nec mala est; bona autem dici potest quando acuta est, mala nec quando acuta non est, sed eam dicit malam ex intentione utentis ea . Ex affectu utentis mala dicitur.

Non si può non notare che la seconda frase ha l'aspetto di una concisa sintesi di quanto espresso nella prima, che è omessa però da A, mentre B ed M la presentano. Proprio il fatto che ci sia nel congettore B, che pure ne rende lievemente più agile e scorrevole la forma rispetto alla versione di M, induce a pensare che essa sia tramandata; l'accordo BM dovrebbe bastare per questo. La seconda frasetta – attestata invece in modo concorde – è sicuramente tramandata. Si può pensare a una doppia lezione o a un breve riassunto a margine, che in B ed M è penetrato a testo mentre in A si è sostituito alla spiegazione di Ilario; è uno dei passaggi che fanno pensare a una forma non perfettamente stabilizzata di questo commento all'origine della tradizione a noi disponibile.

- III 18. Licensa secundum Plinium canis est ex lupo et cane natus. Lico enim grece, lupus latine, inde licensa ex lice quod est lupus et cane. Et cum clamarem (...)

Il brano *lico ... et cane* è omesso da A, ma attestato concordemente da B e M, dunque da accogliere. Il passo rientra tra quei segmenti di senso compiuto che spesso sono attestati da solo due dei codici e non dal terzo, ma in

modo eclettico; sicuramente un'aggiunta che prevede una conoscenza del greco non può doversi a M, e – a meno di non accettare una parentela con B, il che è improbabile – sarà forse da attribuire ad uno stadio della tradizione in cui il materiale si andava ancora organizzando.

- III 26. †non aut†. In triviis enim (...)